## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Ipsa etiam Virgo Maria *elegit optimam partem*, et in gratia, et gloria. In gratia quidem in vita, ista, per omnimodam virtutum superabundantiam, quia ut dicit Hieronymus: Sicut in comparatione Dei nullus homo bonus; sic in comparatione matris Domini, nulla invenitur perfecta, quantumcumque virtutibus eximia comprobetur. Ideo bene de ea canit Ecclesia:

*Nec primam similem visa est, nec habere sequentem.* In gloria etiam *elegit optimam partem*, illam videlicet partem, quia in coelo citra thronum Dei majestatis sublimior; quia *exaltata est super omnes choros Angelorum*; et haec pars optima *nunquam auferetur ab ea in aeternum*.

De hac parte optima Augustinus loquens ad eam dicit: Ad hanc usque gloriam tu Virgo gloriosa provecta es, ut superno regi nil superius habeas in supremis, quae etiam angelicam transcendens dignitatem ad superni regis es sublimata consessum. Ubi enim Rex Filius tuus posuit quod ex te sumptum est; ibi posuit et te matrem ex qua sumptus est. Neque enim fas est credere te esse alibi, quam ubi id est quod ex te sumptum est: haec Augustinus.

### 13. MORALITER HAEC HISTORIA RELIGIOSIS APPLICATA

Moraliter exponitur istud de religiosis, ut castellum sit ipsa religio; muri istius castelli est abbas et praelati ceteri; fossata sunt paupertas, quae fossata diabolus, ut castellum possit capere conatur abundantia divitiarum implere; aqua circumdans hoc castellum, est fons lacrymarum; alimenta, sunt vigiliae, jejunium, disciplinae, quibus caro attenuatur, sed anima impinguatur; turris est contemplatio. In hoc castello est Martha, scilicet officiales {269b} qui sunt solliciti et turbantur erga plurima; et Maria, scilicet claustrales in claustro circa pedes Domini residentes.

Ad istud castellum venit Jesus, quando aliquis causa hospitalitatis ad ipsam religionem declinat; Jesus enim recipitur, quando aliquis nomine ejus recipitur. Igitur Jesus in membris suis *intrat in quoddam castellum*, id est religionis locum, *et mulier quaedam Martha*, scilicet compassio, et significat quod officiales debent esse mites, benigni, et seduli circa hospitem receptionem; *et huic erat soror nomine Maria*, non domina, non ancilla, quia officiales in claustro non debent esse domini claustralium, nec e converso, sed omnes fratres,

quia magister unus est Christus, et unus est pater Christus: una mater regula. *Quae sedens secus pedes Domini*, ubi describitur officium claustralium, scilicet sedere, tacere, meditari, audire Dominum loquentem